
ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA 

E DELLA SOCIETA’ CONTEMPORANEA 

IN PROVINCIA DI CUNEO “D.L. BIANCO” 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 13 del 12 settembre 2024 

 

OGGETTO: Restituzione di finanziamento non utilizzato. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di settembre, alle ore nove 

e trenta, in modalità “da remoto”, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 

composto dai signori: 

 

 

Svolge le funzioni di Segretaria la dott.ssa Alessandra Demichelis, dipendente, 

funzionaria (ex qualifica D3). 

 

Il prof. Sergio Soave assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto sul quale il 

Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 

  

Componente Carica Presenza (SI/NO) 

SOAVE Sergio  PRESIDENTE SI (da remoto) 

GALLO Gabriele CONSIGLIERE NO 

OLIVERO Silvia CONSIGLIERE SI (da remoto) 

PASQUERO Francesca CONSIGLIERE SI (da remoto) 

SALZOTTI Tommaso CONSIGLIERE  NO 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 Premesso che il dr. Dario Mondino nel corso del 2022 erogò all’Istituto Storico un 

contributo volontario dell’importo complessivo di euro 6.000,00, al fine di procedere al 

riordino e valorizzazione storica delle carte del defunto padre, rag. Luigi Mondino, relative 

al suo periodo di militanza partigiana; 

  

Premesso ancora che il fondo così costituito si trasformò in una borsa di studio che 

permise di raggiungere lo scopo prefissato; 

 

Atteso che il dr. Dario Mondino erogò, nel febbraio 2024, un secondo contributo 

dell’importo di 5.000,00 euro, sempre mirato al medesimo scopo; 

 

Rilevato che, nei mesi successivi, il largitore sollecitò pressantemente l’ulteriore 

sviluppo dei lavori, manifestando segni di non condivisione con le rassicurazioni del 

Direttore dell’Istituto; 

 

Preso atto che quelli che inizialmente furono contatti telefonici o a mezzo posta 

elettronica scaturirono in una lettera dell’avvocato Giovanni Allione in data 18 giugno 2024 

con la quale – a nome del dr. Dario Mondino – si richiede rendiconto dell’attività svolta con 

il primo contributo (e relativo materiale) e restituzione del secondo contributo; 

 

Atteso che per quanto riguarda la relazione e la resa del materiale riordinato nel corso 

della prima iniziativa si è già provveduto, mentre la restituzione del secondo contributo 

costituisce oggetto della presente deliberazione; 

 

Ritenuto che sia doveroso secondare la volontà del largitore, restituendo un 

finanziamento libero e non sollecitato da questo Istituto, ponendo termine ad un rapporto 

sfociato nella reciproca incomprensione; 

 

Visti gli specifici stanziamenti di bilancio; 

 

 Dato atto che le funzioni di segretaria di questa riunione sono affidate alla funzionaria 

direttiva dr.ssa Alessandra Demichelis, in assenza del direttore; 



 

 Preso atto della dichiarazione di regolarità amministrativa e contabile emessa sulla 

base del provvedimento organizzativo straordinario assunto dal Consiglio 

d’Amministrazione con deliberazione n. 10 del 13 agosto 2024; 

 

 Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di restituire al dr. Dario Mondino la somma di euro 5.000,00, a suo tempo versata 

a questo Istituto per la realizzazione di ricerca storica, a tutt’ora non avviata, come 

da richiesta del medesimo; 

 

2. Di imputare la cifra di euro 5.000,00 al cap. 245 “Rimborsi diversi” del bilancio di 

previsione 2024-2026 – cod. 01.03-1.04.02.05.999. 

 

 

Successivamente, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, per motivi di 

urgenza. 

 

 

 

  



 

Verbale fatto e sottoscritto. 

 

 

  IL PRESIDENTE     LA SEGRETARIA 

        Prof. Sergio Soave         Dott.ssa Alessandra Demichelis 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio telematico 

dell’Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia 
di Cuneo ai sensi dell’art. 124 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267 per il periodo 

dal 16/10/2024 al 30/10/2024. 
 

Cuneo, lì 16/10/2024 

 
 

       Per IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
             Dott.ssa Alessandra Demichelis 

 

 

 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi come da 
relata che precede ed è diventata esecutiva il _____________ trascorsi 10 giorni 

di pubblicazione. 
 

Cuneo, lì ______________ 
 

 
       Per IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

              Dott.ssa Alessandra Demichelis 


